
OUTUBRO/2019







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 157/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e observando o disposto na Resolução n° 146/2015-CS-IFPB, de 02 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a comissão responsável por organizar o evento Pulse do curso superior de tecnologia em Design Gráfico (Edição
2019.2), no âmbito dos cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Rafael Leite Efrem De Lima (docente, SIAPE 2977672)
- Daniel Álvares Lourenço (docente, SIAPE 1935650)
- Wilson Gomes De Medeiros (docente, SIAPE 2765286)
- Luciana Mendonca Dinoá Pereira (docente, SIAPE 1530839)
- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613)
- Renata Amorim Cadena (docente, SIAPE 1602805)
- Rodrigo Pessoa Medeiros (docente, SIAPE 1034704)
- Fabianne Azevedo dos Santos (docente, SIAPE 1919958)
- Ana Moraes Vieira (docente, SIAPE 3023430)
- Diego Gomes Brandão (técnico em laboratório, SIAPE 2922153)
- Analia Adriana da Silva Ferreira (docente, SIAPE 3084103)
-  Marisardo Bezerra de Medeiros Filho (docente substituto, CPF 007.545.214-60)

Art. 3º  Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 03/10/2019 09:28:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60866
f3c70fa217





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 158/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016, e considerando o teor do Processo n° 23170.003110.2019-95, de 26 de agosto de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a portaria 148/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, emitida em 26 de setembro de 2019, que concede licença para
capacitação referente ao quinquênio 2014-2019, conforme estabelece o Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n°
5.707/2006, a servidora Lilian Cristina da Silva Araújo, ocupante do cargo de Assistente de aluno, Matrícula SIAPE 2126490,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo;

Art. 2º Substituir o período da licença de 18/11/2019 a 18/12/2019, por 04/11/2019 e 03/12/2019;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 03/10/2019 09:48:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61029
633c592daf



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 159/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 8 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Cassandra Wilma de Lima Costa ​​​​​, assistente em administração, matrícula SIAPE 2229732, para
responder pela Coordenação de Compras e Licitações do Campus Cabedelo (CCL-CB), nas ausências e impedimentos
da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 08/10/2019 13:04:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61830
3488534f38



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 160/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 11 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Ygor Gardel Santos de Lima ​​​​​, técnico de laboratório área, matrícula SIAPE 2274904, para
responder pela Coordenação de Turno do Campus Cabedelo (CT-CB), nas ausências e impedimentos da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 11/10/2019 12:13:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62494
00973f1bcb



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 161/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 16 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Bruno Câmara Santos, tradutor e intérprete de linguagem de sinais, matrícula SIAPE 2337096, do
Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, para ser gestor do contrato nº 09/2016 com a empresa CLAREAR COMÉRCIO
E SERVIÇO DE MÃO-DE-OBRA – EIRELI-ME, CNPJ n° 02.567.270/0001-04, sob processo n° 23170.003791.2016-49;

Art. 2º Designar o servidor Otniel Amorim Pereira, tradutor e intérprete de linguagem de sinais, matrícula SIAPE 2337470,do
Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, como substituto do gestor do contrato;

Art. 3º Designar o servidor Franklin Quirino Barbosa da Silva, técnico em assuntos educacionais, matrícula SIAPE nº
2312676, do Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, como fiscal técnico do contrato;

Art. 4º Esta portaria substitui a de n° 19/2019, emitida em 20-01-2019, e entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto houver
vigência do contrato supra.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 16/10/2019 11:48:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63223
d83e61410f



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 162/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 16 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Bruno Câmara Santos, tradutor e intérprete de linguagem de sinais, matrícula SIAPE 2337096, do
Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, para ser gestor do contrato nº 03/2017 com a empresa CLAREAR COMÉRCIO
E SERVIÇO DE MÃO-DE-OBRA – EIRELI-ME, CNPJ n° 02.567.270/0001-04, sob processo n° 23170.001003.2017-61;

Art. 2º Designar o servidor Otniel Amorim Pereira, tradutor e intérprete de linguagem de sinais, matrícula SIAPE 2337470,do
Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, como substituto do gestor do contrato;

Art. 3º Designar o servidor Franklin Quirino Barbosa da Silva, técnico em assuntos educacionais, matrícula SIAPE nº
2312676, do Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, como fiscal técnico do contrato;

Art. 4º Esta portaria substitui a de n° 20/2019, emitida em 20-01-2019, e entra em vigor nesta data, tendo efeito enquanto houver
vigência do contrato supra.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 16/10/2019 11:48:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63231
9953b0e291



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 163/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 18 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Daniel Alvares Lourenco ​​​​​, docente, matrícula SIAPE 1935650, para responder pela Coordenação do
Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico do Campus Cabedelo (CCSDG-CB), nas ausências e impedimentos
da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 18/10/2019 16:24:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63704
08c64f2675



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 164/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016, e observando o disposto na Resolução n° 146/2015-CS-IFPB, de 02 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 2020, no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista (docente, SIAPE 1851613)
- Alessandra Meira de Oliveira (docente, SIAPE 2457168)
- Andressa de Araújo Porto Vieira (docente, SIAPE 1960856)
- Ane Josana Dantas Fernandes (docente, SIAPE 2760055)
- Angélica Lacerda Ferreira (docente, SIAPE 2748416)
- Anne Mércia de Souza Silva Stuckert (assistente em administração, SIAPE 1828324) 
- Claudiene Fátima de Souza Hermida (pedagoga, SIAPE 1063439) 
- Janaína Sales Holanda (docente, SIAPE 1719938)
- Jefferson de Barros Batista (docente, SIAPE 1851081)
- José Ferreira de Sousa Neto (assistente em administração, SIAPE 1810130)
- Paula Renata Cairo do Rêgo (docente, 2042110)
- Renata Amorim Cadena (docente, SIAPE 1602805)

Art. 3º Designar os estudantes, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

- Ana Maria Barbosa Neves (discente, Matrícula 201827020040)
- Lucas Alves Santos (discente, Matrícula 201827120009)
- Maria Eduarda Queiroz Rique (discente, Matrícula 201917530013)

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 22/10/2019 19:51:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64296
5521196601



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 165/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Lilian Cristina da Silva Araújo, assistente de aluno, matrícula SIAPE 2126490, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Desenvolvimento do Ensino do Campus Cabedelo (DDE-
CB), no período de 29 a 31 de outubro de 2019, por motivo de participação da respectiva titular na 17ª Reunião de Planejamento
e Gestão de Ensino, em Picuí-PB;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/10/2019 18:16:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64894
18e343d0a9



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 167/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016, e considerando o teor do Processo n° 23170.002063.2019-62, de 18 de junho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor José Ferreira de Sousa Neto, ocupante do cargo de assistente em
administração, Matrícula SIAPE 1810130, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, nos períodos de 26/10/2019 a
24/11/2019, de 27/02/2020 a 27/03/2020 e de 01/07/2020 a 30/07/2020, referentes ao quinquênio 2010-2015, conforme
estabelece o Art. 87 da Lei n° 8.112/1990 e o Art. 10 do Decreto n° 5.707/2006;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/10/2019 18:27:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65068
d9df0b23fa



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 168/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor João Paulo de Araujo Cardoso ​​​​​, técnico em contabilidade, matrícula SIAPE 2276662​​​​​​​, para
responder pela Coordenação de Planejamento e Orçamento do Campus Cabedelo (COPLAN-CB), nas ausências e
impedimentos do respectivo titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 29/10/2019 09:28:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65153
1713d1085a



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 169/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Renato Arcurio Milagre ​​​​​​​, administrador, matrícula SIAPE 1592488, para responder pela
Coordenação de Finanças e Contabilidade do Campus Cabedelo (CFC-CB), nas ausências e impedimentos do respectivo titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 29/10/2019 09:29:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65155
fe6017080e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 170/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a servidora Paula Renata Cairo do Rego ​​​​​​​, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2042110, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, a reduzir a carga horária de sala
de aula por exercer função administrativa de Coordenadora de Formação Geral do Campus Cabedelo. Tal redução tem como
base o disposto no Art. 20 das Diretrizes para a Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do IFPB,
aprovadas pela Resolução CS-IFPB n° 65, de 19 de julho de 2010;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência para o período letivo de 2019.2.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 29/10/2019 09:36:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65164
3c3a7c1db7



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 171/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 29 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Esportes e Lazer, responsável pela organização dos espaços de esporte e lazer no
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Valbério Cândido de Araújo (docente, SIAPE 1602805)
- Paula Renata Cairo do Rêgo (docente, 2042110)
- Gustavo da Silva Félix (docente, SIAPE 3045269)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data com vigência de 01 (um) ano. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 29/10/2019 16:06:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65339
994d1886c3



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 172/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Magda Elizabeth Hipolito de Carvalho, Psicologa, matrícula SIAPE 1737456, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação pedagógica de apoio ao estudante do Campus
Cabedelo (COPAE-CB), no período de 30 de outubro de 2019 a 03 de novembro de 2019, por motivo de férias
da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 31/10/2019 06:14:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65518
2047eac165



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 173/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Licitação para Regime Diferenciado de Contratação - RDC, no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão:

- Thayssa (assistente em administração, SIAPE 2312466)
- Cristiano Cabral Santos (técnico de laboratório/meio ambiente, SIAPE 2332597)
- Mário Jorge da Silva Rachman (assistente em administração, SIAPE 1929651)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 31/10/2019 17:14:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65937
362b56c1f9


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

